Data XVIL Kl FEbR.; indictione XV; anno Dominice
incarnationis MXXXII; anno vero domni Chonradi?) secundi
regni VIII; imperii autem V. Actum Paderbrunnon. In Dei
nomine, FEliciter, AMEN.]

1) Nad) Sdaten 1. c. — ?) Jm Anfange des Worted Rajur.

Die Urtunbde ift von einem Sdyreiber ded 12. Jahrhunbderts
gefertigt. Die BVergleidung mit den nod) verhanbenen Paberbor-
net Driginalen aud den Jahren 1032—33 geftattete nidht ein
beftimmtes Stild al3 Vorbild der Faljdung anugeben. Wahridein-
lid) war e3 die nur abjdriftlid) erhaltene Nr. 180 (vergl. Wilmans,
Urtunbdenfalidungen in Abdbinghof, Separatabsug S. 4 unbd bfter).
— Dag Siegel ift eine flumpfe Nadbilbung von Breplan 4; aud
fein Borbild ift nidht mehr mit Siderbeit ju beftimmen.

180.
&t. 2027. QHilwartshaufen 1032 Januar 18.

Kaifer Conradb I fdenft ber Paberborner RKivdge Giiter bei
Blabebed und in Gaubenthal, (Molenfelde?) und Ludolfshaujen.

Paderborn A. — Abjdhriften: b. &. 96, a. &.48. Drud: Crhard
C. 1. 94. conf. B. 976.

In nomine sancte et individue Trinitatis !). Chuonradus?)
divina favente clementia Romanorum imperator augustus.
Noverit omnium Dei nostrique fidelium presencium scilicet ac
futurorum industria, qualiter nos fideli nostro Meginwerco %)
Bodrabrunnensi 4) episcopo et ecelesie, cui ipse Deo donante
presidet, ob interventum et peticionem dilecte coniugis nostre
Gisle imperatricis auguste et amantissime nostre prolis Hein-
rici regis et Egilberti Frisingensis ecclesie 3) venerabilis epi-
scopi necnon ob suum frequens et devotum servitium guan-
dam nostre proprietatis curtem Gardenebiki®) nominatam
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sitam in pago Lacni, in comitatu Herimanni comitis cum omni
sua integritate vel quicquid predii habuimus in villis Huvina-
dal, Molduggave 7), Liudulveshusun 8) situm ) in eodem
pago et in comitatu prenominati H. comitis cum omnibus ad
idem pertinentibus, cum areis, edificiis, mancipiis utriusque
sexus ') inibi habitantibus, agris, terris cultis et incultis,
pratis, pascuis, campis, silvis, venationibus, aquis, aquarumve 1)
‘decursibus, piscationibus, molis, molendinis, viis et inviis,
exitibus et reditibus, quesitis et inquirendis seu cum omni
utilitate que aut scribi aut nominari potest’?) in proprium
tradidimus et de nostro iure ac dominio in suum ius atque
dominium omnino transfundimus: eo quoque '3) tenore, ut
predictus fidelis noster M. episcopus, sive longe sive prope
sit, nos sue servitutis non immemores esse recognoscat, et ut
ipse suique successores de supranominatis prediis liberam dein-
ceps potestatem habeant tenendi, tradendi, vendendi '¥) commu-
tandi vel quicquid placuerit faciendi: ad usum tamen preno-
minate sue !'5) ecclesie in honore sancti Liborii constructe et
consecrate. Et ut hec nostre tradicionis auctoritas stabilis et
inconvulsa omni tempore perseveret, hoc preceptum inde con-
scriptum subtusque manu propria roboratum sigilli nostri
impressione insigniri iussimus.

Signum domni Chuonradi invictissimi Romanorum imperatoris
1 16
v augusti. (L. M.) ) . o '
Odalricus cancellarius ad vicem Bardonis archiepiscopi
recognovit.

Data XV. Kl. Febr.; indictione XV; anno Dominice in-
carnationis MXXXII; anno autem domni Chuonradi?) secundi
regnantis VIII; imperii vero V. Actum Hiltiwarteshusun !7).
Feliciter, amen.

') b; febhit a. — ?) b; Cunradus (i) a. — 3) b; Meynwerco a. — *) b;
Paderburuensi a. — %) a; fehlt b. — *) b mit Cocrefturen; Gartene-
biki a. — 7) b; Molduggavel a. — *) b; Liudolveshusen a. — %) a;
seu b. — ) a; fehlt b. — ') b; aquarum a. — '¥) a; poterunt b.
— ) a; eoque b. — ') b; fehlt a. — %) b; fehlt a. — %) b; die
Signumgeile fehit a. — *’) b; Hiltiwardeshusen a.

Wilmans, Katfer-Urtunven I 124, 1880. 15
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181.
St. 2028. Friglar 1032 Januar 18.

Raifer Convad II. {dentt der Padberborner RKivde die Grafen-
gewalt, welde Graf Hermann im Auga, Netega und Hessiga
befift.

Paderborn A. Orig.: Rr. 59 mit AbjdHhrift: saec. XV. Drud:
Grhard C. 1. 94. conf. R. 977.

C. In nomine sanctae et individuae Trinitatss.
Chuonradus divina favenle clementia Romanorum
imperator augus(tus/?). || Quia nos divina disponente cle-
mentia (ceteris supere)?) minemus mortalibus, oportet, ut
cuius munere precellimus eius quoque voluntati omnibus mo-
dis parere studeamus. (Quapropter omnibus)?) Christi nostri-
que fidelibus presentibus scilicet ac futu(ris notum esse volu-
mus)?), qualiter nos ob interventum #) ac petitionem dilectae
coniugis nostrae Gislae imperatricis augustae et filii (nostri
Hinrici regis)?) et Egilberti Frisingensis aecclesiae (episcopi
fideli nostro Meginwercho Bodrebrunne)?)nsi venerabili epi-
scopo et aecclesiae in honore sanctae Dei genitricis MARIE
et sancti KILIANI (martiris et sancti Liborii confessoris
con) ?)structe et consecrate, cui ipse Deo (donante presidet,
omnem potestatem comitatus)!), quam Herimannus comes in
istis tribus pagis Auga, Netega, Hessiga habet, cum omni iure
"ad eu(ndem comitatum iuste et legaliter)?) pertinente, et
omnia predia in eisdem pagis ad (nostras manus hactenus
hab)?)ita et postmodum acquirenda cum omnibus ad eadem
merito aspicientibus, cum areis, edificiis, mancipiis, agris,
terris cu(ltis et incultis, pratis)?), pascuis, campis, silvis,
venationibus, aquis aquarum(ve decursibus)?), piscationibus,
molis, molendinis, viis et inviis, exitibus et reditibus, que-
sitis et inquirendis seu cum omni utilitate quae ullomodo inde
provenire (poterit per hoc)?) nostrum imperiale preceptum 3)
in proprium donavimus atque (largiti s)?)umus, omnium ho-
minum contradictione remota: eo quoque tenore, ut pre-
dictus 8) fidelis noster M. episcopus sive longe sive prope sit,
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nos sue servi(tntis non)?) immemores esse, recognoscat; et ut
ipse suique successores de (eisdem)?*) prediis liberam dein-
ceps potestatem habeat tenendi, tradendi, vendendi, commu-
tandi vel quicquid placuerit faciendi ad usum tamen p(re-
nominate)?) aecclesiae. Haec vero donationis auctoritas ut
(in Dei)4) nomine pleniores obtineat firmitates, manu propria
subtus eam firmavimus sigilloque nostro insigniri iussimus.

Signum domni Chuonrads snvict(issims Roman)?)orum
tmperatoris (L. M.)3%) augusts. (L. 8)
Odalruus cancellarius (ad vices Bardonis archi-
episcopi ?) recognovit.

Data XV. K. Feb. ¢); indic(tione XV; anno Dominice in-
carnationis MXXX)?)II; anno autem domni Chuonradi secundi
regnantis VIII; imperii vero V. (Actum Fritisla. Feliciter,
amen) 2) 7).

1) Mit Dellerer Dinte als der Context gejdrichen. — ) Aus der Abjdrift
ergdngt. — 3) u in der Mitte und am Ende der Worte als v gejdyrieben.

— 1) Riide in der AbJdrift. — %) Sdeint cigenhindig vollzogen. — ) Nady

getragen. — 7) Die Datirungss und Unteridriftsieilen jeigen diefelbe

Dinte, wie die exfte Beife.

Crjte Beile, Unter{driftzeilen und Datirungszeile {dheinen
vorgefertigt gewefen zu fein, wie aud) der grofie Abjtand zwifdhen
der lepten Tertzeile und ber Unterdhrift beweift. Ridjdrift saec.
XII. (Con)radi imperatoris, ferner: anno 1661 est descriptum,
quanto potuit. — Dad aus der ,Siegeljammlung” wieder zuge-
fiigte Siegel ift gut audgeprdgt und erbalten (Breplau 4).

182,
©t. 2034. Magbeburg 1032 Augujt 21.
RKaifer Conrad IL dentt ber Padberborner Kirde die Hovigen
Thiethard, Liuza, Heregrim, Cthiller, Athalward, Witburd.
Paderboru A. Crig.: Rr. 60. Drud: Grhard C. L. 95. conf. R. 979.
€. In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Chin-
radus divina favente clemeniia Romanorum imperator

augusius V.|| Sicut nes ex promptis et assiduis serviciis fide-
15%
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lium nostrorum gaudemus, ita quoque dignum est et iustum
esse nobis videtur, ut eos de condignis suis premiis gaudere
faciamus. Quapropter comperiat omnium Dei nostrique fide-
lium presentium scilicet ac futurorum industria, qualiter nos
ob interventum?) ac petitionem dilecte coniugis nostrae Gislae
imperatricis augustae et karissimi filii nostri Heinrici regis
fideli nostro Meginwercho venerabili episcopo et aecclesiae,
cui ipse Deo donante presidet, in honore sanctae Dei geni-
tricis Mariae et sancti Kiliani martyris sanctique Liborii
egregii confessoris constructe sex mancipia, quorum haec sunt
nomina: Thiethardus presbyter, Liuza, Heregrim, Ethilier,
Athalward, ‘Wicburch cum omnibus suis substantiis per hoc
nostrum imperiale perceptum perpetualiter in proprium tra-
didimus; et de nostro iure ac dominio in suum ijus atque
dominium omnino transfundimus atque largiti sumus: eo quo-
que tenore, ut predictus?) fidelis noster Meginwerchus epi-
scopus suique successores de eisdem mancipiis liberam (dein-
ceps) potest(atem habeant vendendi), tradendi, commutandi
vel, quicquid sibi placuerit, faciendi ad usum tamen sue
ecclesiae Bodrabrunnensi®) nominatae. Et ut haec nostrae
traditionis auctoritas plen(iores in Dei) nomine habeat firmi-
tates, hanc kartam inde conscriptam subtusque ?) manu pro-
pria roboratam ¢) sigillo nostro insigniri iussimus.

Signum domni Chimradi invictisstmi Romancrum impe-
ratoris (L. M.)3%) augusts. L. 8.)

v
Odalricus cancellarius vice Bardonis archiepiscops recognovil.

Data XII. K. SEPT.; indictione XV; anno Dominicae in-
carnationis Mill. XXXII?; anno autem domni Chdnradi secundi
regnantis VIII; imperantis vero VI. Actum Magadeburc ¢).

) Mit Hellever Dinte vorgefdrieben. — *) u in der Mitte und am Enve der

Worte als v gefdrieben. — *) Statt Bodrabrunnensis. — *¢) Aus robo-

ratum corrigirt. — ) Raum eigenhindig volljogen. — ) Das jweite a

ift awijdengeflidt.

Die Srift ijt gleidhmapig; vergl. jedod) Anm. 1. Gleidhzeitige
Ritdjdhrift: De Thiethardo presbitero. — Dad gut ausdgeprigte
unb big auf mehreve Briide gut erhaltene Siegel ift Breplau 4.
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183.
©t. 2038. RNimwegen 1033 Mai 13.

Kaifer Conrad IL fdhentt der Paderborner Kirde eine Be-
fiung in Marfe (?) mit mehreren Horigen.

Paderborn A. — UbfHrift: b. S. 78. Drud: Erhard C. I. 95.
conf. R. 984.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus
divina favente clementia Romanorum imperator augustus.
Omnibus Christi nostrisque fidelibus ') universitati notum esse
volumus, qualiter nos ob interventum ac peticionem care con-
iugis nostre Gizale videlicet imperatricis auguste necnon et
dilecti filii nostri Heinrici regis et Meinwerci Paterbrunnensis
ecclesie episcopi fidele servicium nobis secundum nostrum
votum frequentissime impensum quoddam nostri iuris predium
in Marsvelde in pago Rietega et in comitatu Udonis comitis
situm cum mancipiis utriusque sexus, quorum hec sunt nomina:
Wiga et uxor eius Olika et filius eius Albern et soror eius
Athelhilt, Volclach et filius eius Buna?) et soror eius Gele
et cum omni lege ad idem predium iure pertinente, areis,
edificiis, agris, pratis, terris cultis et incultis, pascuis, silvis,
venationibus, exitibus et reditibus, viis et inviis, aquis, pisca-
tionibus aquarumve decursibus, molendinis, quesitis et inqui-
rendis omnique utilitate que scribi aut nominari potest ad
monasterium sancte Marie et sancti Chiliani sanctique Liborii
tradidimus in proprium perpetualiterque ibi existendum:
eo videlicet tenore, ut eiusdem sacre sedis episcopus,
suique successores liberam inde habeant potestatem tenendi,
tradendi, vendendi, commutandi vel quicquid sibi placuerit
faciendi ad usum tam %) eiusdem ecclesie. Ad hec sub eadem
precepti auctoritate tria mancipia quorum hec sunt nomina:
Emma, Sicca, Verthubrecht ad predictum monasterium in
proprium tradidimus. Et ut hec nostre traditionis auctoritas
stabilis et inconcussa per omnium curricula annorum perma-
neat, hoc preceptum inde conscriptum subtusque propria manu
nostra confirmatum sigilli nostri impressione iussimus insigniri.
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Signum domni Conradi Romanorum imperatoris invictissimi.
L. M)

Burdardus cancellarius vice Barbonis archicappellanus reco-
gnoscunt 4).

Data III. Idus Maii; anno Dominice incarnationis Mill™°
XXX=oJII; indictione prima; anno autem domni Chonradi
secundi regnantis VIIII; imperii VI. Actum Noviomago. Fe-
liciter, amen.

') &fatt Omnium Ch. nostrique fidelium un. — ?*) Ober ‘Buva. —
3) Statt tamen. — ') Statt Burcardus c. v. Bardonis archicapellsni
recognovit

184

&t. 2039. Nordhaufen 1033 Juni 20.

faifer Conrabd II. beftitigt bem Abte Wino ded RKlofters Hel-

mardhaufen da3 Markt-, Miing- und Jol-Redt in PHelmars-

haufen und giebt bem Marfte bdajelbft bdiefelbe Freibeit, wie ben
Martten u Maing, Coln und Dortmund.

Helmardhanfen. — Regeft: a) Rr. 1. Drud: Sdaten, ad ann.
conf. €rhard R. 985.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Chuonradus
divina favente clementia Romanorum imperator augustus.
Omnium nostri Christique fidelium tam praesens quam €t futura com-
periat turba, qualiter nos ob interventum ac petitionem dilectae
coniugis nostrae Gisele imperatricis videlicet augustae et

nostrae dilectissimae prolis Heinrici regis, nec non et fidelis
nostri Meinwerci !) episcopi maxime vero ob amorem Dei Winoni
sanctae Helmwardeshusensis ecclesiae venerabili abbati concessimus,
largiti sumus ac firmiter dedimus fas, licentiam atque potestatem
in eodem loco Helmwardeshusun *) dicto, in comitatu Bennonis comitis
et in pago Angera sito faciendi, habendi ac construendi mercatum,
monetam constituendi, telonium accipiendi ibique totius publicae fun-
ctionis negotium decrevimus colendum. Unde imperiali iubemus potentia,
ut omnes negotiatores caeterique ibidem mercatum excolentes, commo-
rantes, euntes et redeuntes talem pacem talemque iustitiam obtinennt,
qualem illi detinent, qui Moguntiae, Colonise gt Trutmanniae 3) negotium
exercent; talemque bannum persolvant qui idem mercatum inquietare aut
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infringere prsesumant. Idem mercatum cum iam dicta functione, mo-
neta, banno et telonio in proprium tradimus memorato coenobio suisque

rectoribus in perpetuum. Et ut haec traditio firmior omni per-
maneat aevo, hanc cartam inde conscriptam propriaque manu
corroboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Sigpum domni Chuonradi (L. M.) Romanorum imperatoris
invictissimi.

Burchardus cancellarius vice Bardonis archicappellani reco-

gnovit. Data XII. Calend. Iulii; anno Dominicae incarnatianis

MXXXIII; indictione I; anno autem domni Chuonradi secundi

regnantis VIIII; imperantis vero VI. Actum Northuse. Feli-

citer, amen.

') Sdaten; Meinwerchi a. — *) a; Helmwardeshusano ©daten. —
3) ©daten; Trutmannae a.

185.
©t. 2041. Merfeburg 1033 Juli 2.

RKaifer Conrad IL beftatigt die Griindbung desd St. Martins:
itifts in Minden durd) Bifdof Sigibert und beftimmt dag Ber-
haltnif beffelben zum Domitift. — Ueber bdie Drtdnamen ift Nr.
172 zu vergleidhen. Die iibrigen Orte find Doubaujen, Engel:
borftel, Hollige, Hidbesdborf (?), Huppede, Vehrie, BViltfen, Har-
berode, Miinder, Baadede, Behber, Amminghaujen, Hille, Venne-
bed, Fridegerssun, RNeefen, Lerbed, Hervide, Hemmern, Wiilfer-
bingjen, Elbagien (?), Habdenhaufen, Eitjen, Netteljtedt, Roden,
Holzhaufen, Litbbete, Retbere, Honredere, Eidinghaufen (?),
Morsilen, Walven (?).

Minden B. Orig.: Nr. 1. Abjdriften: a) saec. XIV—XV. Msec.
I 111. &. 1. (saec. XVI. Msc. VII. 2722a. €. 4 = a.) Drud:
@rhard C. I. 96. conf. R. 987.

C. In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Chuonradus divina favente clementia Romanorum im-
perator augusius?). || Si in monasteriis construendis stu-
dium habuerimus aut aliis in idem conspirantibus votum pre-
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buerimus assensum, non solum ad temporalis, verum etiam
ad aeterni regni commodum hoc nobis profuturum %) esse non
ambigimus. Quapropter notum ?) sit omnibus Christianae reli-
gionis presentibus scilicet atque futuris, qualiter nos ob inter-
ventum ac petitionem dilecte coniugis nostrae GISELAE im-
peratricis (videlicet augustae et) amantissimae nostre prolis
HEINRICI regis nec non ARIBONIS Mogontiensis aecclesiae
archiepiscopi et PILIGRIMI Coloniensis aecclesiae archiepi-
scopi simul etiam cum consensu omnium nostrorum fidelium,
qui tunc temporis ibi affuerunt, SIGEBERTO Mindunensis
ecclesie episcopo inibi construendi monasterium in honore
sancti MARTINI licentiam concessimus. Insuper omnium
noverit industria, qualiter eiusdem sedis episcopus (curtife-
rum in quo idem) monasterium et claustrum cimeteriumque
sunt constructa et curtifera VI ex utraque parte monasterii
et salice telluris III mansos cum sui iuris predio: id est
mansis XII de monasterii sancti PETRI (proprietate in istius)
sancti MARTINI monasterii ius ac potestatem commutaverat;
in loco enim Hildiwardingahusun dicto et in aliis villis ad
eundem locum iure pertinentibus VIII (pro)%) commutatione
dedit mansos et in Chizzindorf II mansos in Lohe I m. in
Westirbracha I m. et in his IIII locis (XXXta)%) mancipia.
Fratribus (autem ad idem)3) sancti M. monasterium Deo ser-
vientibus in utilitatem tradidit (quoddam)3) predium Chemmin
dictum, (quod ob interventum)®) dilect¢ coniugis G. nostreque
prolis H. regis de nostro iure in suum ius (atque) potesta-
tem suscepit. Insuper etiam ad Ratherisdorfa vini decima-
tionem, quam de nobis acquisivit in eorundem fratrum usum
concessit; aliud autem (in eodem loco vinum)3) suis in utili-
tatem decrevit successoribus: ea videlicet ratione ut in vini
decimatione nullam iniustitiam aut molestiam inferant fratri-
bus et, quando de illo bibant vino, hoc (intendant), quia prius
ad omnem episcopatum ?) suum tantum ?) non habuerunt vini,
quantum ?) sciphus capere potest; ideoque frequenciores sint
ad Deum intercessores nostri dilecteque coniugis G. et prolis
nostrae H. regis, quorum (petitione) hec ipsa vineta S. preli-
bate sedis episcopo in proprietatem tradidimus. Quin etiam
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idem episcopus ad prescriptum ?) sancti M. monasterium alia,
que sui juris erant loca tradidit: id est Egisberun, Wolgatin-
gahusun, in Diotanhusun I mansum?) et utilitatem silvae et
tale predium, quale habuit ad Nianburg; insuper etiam ad
Ubhusun III m. in Loha I m in pago etiam Lainga in villis
Triburin, Stocheim, Helingaburstalla, Holinbeke VI m. in
pago quoque Marstem in villa que dicitur Brunhildisdorf IT
m. et in Hupida I m. et in Oride II m. et in Volkeressun
II m. in pago Cilide in villa Herisviroda II m. in Munnere
I m. cum utilitate salis; item in Munnere curtiferum ?) I cum
(utilitate salis), in Bodukun?) I m. in Beddebure I m. in
Hemezingahusun I m. in Helan V m. in Vanebeke I m. in
Fridegerssun I m. in Nisinun II m. in Lierbeke I m. ad Fol-
chardesdorf utilitatem silve cum tribus curtiferis in Hervide
I m. in Hemmincburun IITI m. in Wolvaradingahusun curtife-
rum I cum utilitate silvae, in Eildissun curtiferum?) I cum
utilitate silvae, in Haddenhusun dimidium mansum, in Ekis-
husun II m. in Nitalstete I m. in Rodun I m. in Holzhusun
III m. in Lippeke curtiferum?) unum cum utilitate silvae, in